FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

1
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO DE

SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS

DE VÁRZEA PAULISTA-FUSSBE-SP.

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove

horas e trinta minutos, reuniram-se nas dependências da Sede do FUSSBE, nesta, em

atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do conselho, presidida pelo

Diretor-Presidente do Conselho de Administração Sr. Alessandro Carlos Botrel.

Presente à reunião: Alessandro Noé Bezerra (Titular), Renata Carla Alves Cozatti

(Titular), José Antonio Loboda (Titular) e Masanori Uema (Suplente). Constatando

haver quórum, a reunião foi iniciada e conduzida pelo senhor Alessandro Carlos Botrel,

que primeiramente agradeceu a participação dos membros presentes, em seguida

informou os pontos da pauta: Prestação de Contas de fevereiro; Conta de Adiantamento,

Carteira de Investimentos e Outros. O senhor Alessandro Carlos Botrel questionou o

conselho se fizeram o estudo dos documentos referentes ao conteúdo da pauta,

considerando que os mesmos foram disponibilizados antecipadamente aos membros do

Conselho Fiscal via email, possibilitando assim sua análise prévia no intuito dos

mesmos estarem cientes do assunto e expor suas observações no decorrer da reunião,

onde de prontamente responderam que sim. Ordem do dia: 1) Prestação de Contas de

fevereiro: O Diretor-Presidente apresentou ao conselho a prestação de contas de

fevereiro informando sobre as contribuições previdenciárias e outras receitas pelo Ente

e Legislativo, por Regime: Ente - Plano Capitalizado: - Contribuição Patronal valor de

R$ 946.791,72 (novecentos e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e um reais e

setenta e dois centavos). - Contribuição Servidor valor de R$ 841.058,15 (oitocentos e

quarenta e um mil, cinquenta e oito reais e quinze centavos). - Contribuição dos Inativos

valor de R$ 1.069,33 (mil, sessenta e nove reais e trinta e três centavos). - Alíquota

Suplementar valor de R$ 194.645,21 (cento e noventa e quatro mil seiscentos e quarenta

e cinco reais e vinte e um centavos). - Parcelamentos: parcela 90/200 valor de R$

244.821,84 (duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e oitenta e

quatro centavos). Legislativo - Plano Capitalizado: - Contribuição Patronal valor de R$

29.862,86 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos).

– Contribuição Servidor valor de R$ 26.527,81 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e

sete reais e oitenta e um centavos). - Alíquota Suplementar valor de R$ 6.139,31 (seis

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

2
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

mil, cento e trinta e nove reais e trinta e um centavos) - Totalizando a receita de R$

2.290.916,23 (dois milhões, duzentos e noventa mil, novecentos e dezesseis reais e vinte

e três centavos). Ente - Plano Financeiro: Contribuição Patronal valor de R$ 264.591,66

(duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e seis

centavos). - Contribuição Servidor valor de R$ 238.064,23 (duzentos e trinta e oito mil,

sessenta e quatro reais e vinte e três centavos). - Contribuição Inativos valor de R$

43.868,20 (quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte centavos). -

Contribuição Pensionistas valor de R$ 2.971,19 (dois mil, novecentos e setenta e um

reais e dezenove centavos). – Precatório – valor de 25,15 (vinte e cinco reais e quinze

centavos) parte servidor. Crédito conta corrente de devolução de benefícios no valor de

R$ 1.681,14 (mil, seiscentos e oitenta e um reais e quatorze centavos). - Parcelamentos:

parcela 90/200 valor de R$ 288.513,83 (duzentos e oitenta e oito mil, quinhentos e treze

reais e oitenta e três centavos). Legislativo - Contribuição Patronal valor de R$ 5.208,96

(cinco mil, duzentos e oito reais e noventa e seis centavos). – Contribuição Servidor

valor de R$ 4.686,72 (quatro mil, seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e dois

centavos). Parcelamento: parcela 90/200 valor de R$ 8.585,71 (oito mil, quinhentos e

oitenta e cinco reais e setenta e um centavos). Pagamento aporte financeiro da

Insuficiência competência janeiro R$ 155.026,91 (cento e cinquenta e cinco mil vinte e

seis reais e noventa e um centavos) conforme Lei nº. 2.328, de 25 de agosto de 2017.

Totalizando a receita de R$ 1.013.223,70 (um milhão, treze mil, duzentos e vinte e três

reais e setenta centavos). O Diretor-Presidente informou que os repasses das

contribuições previdenciárias realizadas pela Prefeitura Municipal e pela Câmara

Municipal têm se dado dentro do prazo de vencimento. Foi informado pelo Diretor-

Presidente que os parcelamentos do Ente e Legislativos consolidados no exercício de

2017, estão sendo pagos dentro dos prazos. No detalhamento da Compensação

Previdenciária o Diretor-Presidente passou as seguintes informações: Apresentou a

receita e despesas consolidada pelos planos referente ao comprev, o recebimento do

Crédito Fornecedor INSS (RGPS) – Comprev valor (bruto) de R$ 1.445.650,13 e o

pagamento do comprev no valor de R$ 5.836,68 (mensal) ao RGPS. Apresentou a

receita Comprev “RPPS” do Iprejun valor (bruto) R$ 16.801,91 e o pagamento do

Comprev ao Iprejun valor de R$ 25.093,26 (mensal). Apresentou a receito do Comprev

São Paulo - Capital IPREM valor de R$ 242.66. Apresentou a receita do Comprev

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

3
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

Bauru-SP “FUNPREV” valor de R$ 710.25. Apresentou a receita do Comprev SPPREV

valor de R$ 54.374,48. Apresentou o pagamento do Comprev valor de R$ 545,15 ao

“IPRESB” Barueri. Passando para análise das obrigações previdenciárias: Alessandro

apresentou o balancete de despesas, na sequência passou-se a deliberação dos benefícios

previdenciários por Poder. Ente - Fundo Capitalizado: Aposentadoria: R$ 596.652,18

(quinhentos e noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos).

– Pensão: R$ 54.026,08 (cinquenta e quatro mil, vinte e seis reais e oito centavos.

Legislativo - Aposentadoria: R$ 9.496,31 (nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais

e trinta e um centavos). Ente - Fundo Financeiro: Aposentadoria: R$ 2.377.059,35 (dois

milhões, trezentos e setenta e sete mil, cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

Pensão: R$ 354.114,25 (trezentos e cinquenta e quatro mil, cento e quatorze reais e

vinte e cinco centavos). Legislativo - Aposentadoria:  R$ 181.291,75 (cento e oitenta e

um mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos). Apresentou a

despesas com o custo da manutenção do FUSSBE valor de R$ 21.145,75 (vinte e um

mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Foi Informado pelo

Diretor-Presidente que as despesas com a manutenção do FUSSBE estão de acordo com

o previsto para o período, todos os prestadores de serviços foram pagos nas datas

previstas e que todos são suportados pela taxa de administração não sendo utilizados

nenhuns recursos previdenciários para tal fim. 2) Conta de Adiantamento: Foi

apresentado pelo Diretor-Presidente a prestação da conta de adiantamento do respectivo

mês (consumo/serviços), mediante notas fiscais. O Diretor-Presidente questionou o

conselho presente sobre dúvidas até o momento e todos se mostraram esclarecidos. 3)

Carteira de Investimentos e Cenário Econômico: O Diretor-Presidente apresentou o

retorno acumulado do mês de fevereiro que foi de 0,47% abaixo da meta do mês de

1,70%. Informou que até o momento a carteira performou 87,03 da meta, ou seja, meta

de 2,00% x meta de 2,30%. Apresentou também o retorno dos investimentos em Renda

Fixa, Renda Variável, Fundos Estruturados e Investimentos no Exterior. Explicou que

apesar que os ativos de renda fixa presentes na carteira tenham apresentado desempenho

positivo, o fraco desempenho dos ativos ligados à renda variável local e aos

investimentos no exterior resultou em um leve recuo no mês de fevereiro comparado

com o mês de janeiro. Apresentou o resultado do patrimônio do fundo consolidado no

fechamento do mês ficou com saldo de R$ 341.422.409,29 (trezentos e quarenta e um

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

4
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, quatrocentos e nove reais e vinte e nove

centavos). Apresentou o retorno do mês de R$ 1.610.007,42 (um milhão, seiscentos e

dez mil, sete reais e quarenta e dois centavos). Informou que as aplicações da carteira do

FUSSBE encontram-se enquadradas nos limites e critérios estabelecidos na Política de

Investimentos de 2025 e na Resolução CMN nº 4963/2021. Sobre o mercado

econômico: Em fevereiro, o IPCA registrou um aumento de 1,31%, o maior dado

referente a fevereiro em mais de 20 anos. No acumulado dos últimos 12 meses, o IPCA

alcançou 5,06%, ultrapassando novamente o teto da meta estabelecida pelo Banco

Central para o período, que é de 4,5% Apesar da desaceleração econômica, a inflação

acima da meta sugere que o Banco Central continuará sua política monetária restritiva.

A bolsa voltou a cair em fevereiro, acumulou uma queda de -2,64% no mês, encerrando

aos 122,799 pontos em 28 de fevereiro, refletindo incertezas com relação ao cenário

externo e doméstico, principalmente no que se refere à resposta dos bancos centrais a

uma inflação ainda alta em um contexto de desaceleração da atividade econômica. Em

relação ao câmbio, o dólar encerrou o mês cotado a R$ 5,92 em meio a ruídos políticos

domésticos e estrangeiros. No mês, o dólar subiu 1,35%. Nos Estados Unidos: A

reorientação de política econômica pelo novo governo dos EUA segue como o principal

tema para o comportamento da economia global. As políticas tarifárias de Trump coloca

volatilidade nos mercados à medida que as decisões do político republicano são usadas

como instrumentos de negociação para com os outros países. O Fed. manteve a taxa de

juros no intervalo entre 4,25% e 4,50%. A decisão, reflete a cautela da autoridade

monetária diante das atuais condições econômicas, incluindo inflação acima da meta e

crescimento econômico moderado. Fonte Panorama Econômico do mês de fevereiro

apresentado pela assessoria de investimentos Crédito e Mercado. Nesse ponto o

Diretor-Presidente abriu a palavra para todos aqueles que dela quisessem fazer uso.

Ninguém querendo fazer uso dela, deu-se sequência à reunião a outro ponto da pauta:

Outros: Cálculo Atuarial: Alessandro explicou que não será possível elaborar o estudo

do cálculo atuarial data focal 31/12/2024 e postar o DRAA até o dia 31 de março de

2025, no sistema Cadprev. Informou que foi protocolado oficio de número 05, de 03 de

fevereiro de 2025, junto a Unidade Gestora Municipal de Assuntos Jurídicos e Recursos

Humanos, gerando o protocolo nº. 0873/2025, referente ao preenchimento do Layout

MPS em atendimento as regras instituídas pela Portaria MTP nº. 1.467/2022. A

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

5
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

devolutiva da administração ocorreu somente no dia 17/03/2025, após encaminharmos

outro oficio de nº. 18, de 10 de março de 2025, cobrando uma devolutiva, contudo as

informações disponibilizadas, foram utilizadas com base na versão do layout disponível

no sistema de recursos humanos, ou seja, diferente o layout solicitado pela empresa

Exacttus. Alessandro informou também que foi encaminhado o layout para a empresa

Exacttus, para ver a compatibilidade das informações prestadas pela administração com

o layout MPS solicitado pela empresa. Esclareceu que a responsabilidade é toda da

administração que não disponibilizou as informações preenchidas do layout MPS a

tempo para elaboração do cálculo atuarial. Esclareceu também que o estudo do Cálculo

Atuarial, DRAA, é um dos critérios para o município obter o CRP. Finalizando esse

assunto Alessandro explicou também que não será possível o preenchimento de

questões relativas ao cálculo atuarial data focal 31/12/2024 do “IEG-Prev 2025 – Dados

do Exercício de 2024” do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, com prazo até o

dia 31/03/2025. Nesse ponto o Diretor-Presidente abriu a palavra para todos aqueles que

dela quisessem fazer uso. Renata pediu a palavra e na sequencia questionou o Diretor-

Presidente quanto a inadimplência da administração referente ao novo parcelamento da

insuficiência de 2023 e se a administração está pagando a insuficiência de 2025 em sua

competência. Alessandro a esclareceu que até o momento a administração não vem

cumprindo com o pagamento do termo 00003/2025 e também não vem pagando a

insuficiência de 2025 em sua competência. Alessandro reiterou os demais conselheiros

que não estavam presentes na reunião do dia 26/02/2025 sobre o assunto e esclareceu a

todos que estão sendo tomadas todas as medidas cabíveis de cobranças junto a UGM de

Finanças e também ao chefe do Poder Executivo. Dando continuidade à reunião a título

de ciência Alessandro apresentou as seguintes informações: - Curso de Capacitação: O

curso de capacitação dos membros do Conselho Fiscal, Conselho de Administração,

comitê de Investimentos, em atendimento a Lei 9717/98 e Portaria MTP nª. 1.467/2022,

está agendado para os dias 07, 08 e 09 de maio e 2025, das 08h às 17 h. Local: Recinto

do Plenário Erasto Felix, Câmara Municipal, localizado na Av. Fernão Dias Paes Leme,

nº. 284 – Centro. - A prefeitura ainda não realizou o pagamento da 1ª parcela do termo

de parcelamento 00003/2025 com vencimento em 30/01/2025, na qual foi gerada uma

nova guia com vencimento para o dia 28/02/2025. - A prefeitura não realizou o

pagamento da 2ª parcela do termo de parcelamento 00003/2025 com vencimento em

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

6
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

28/02/2025. - A Unidade Gestora Municipal de Finanças foi Notificada através do

ofício de nº. 19/2025, datado em 13/03/2025 por não ter feito o pagamento da 1ª parcela

do termo de parcelamento 00003/2025 com vencimento para o dia 28/02/2025. - O Ente

foi Notificado através do ofício de nº. 20/2025, datado em 13/03/2025 por não ter feito

o pagamento valor da 1ª parcela do termo de parcelamento 00003/2025, com

vencimento para o dia 28/02/2025. - A Unidade Gestora Municipal de Finanças foi

Notificada através do ofício de nº. 21/2025, datado em 13/03/2025 por não ter feito o

pagamento da 2ª parcela do termo de parcelamento 00003/2025. - O Ente foi Notificado

através do ofício de nº. 22/2025, datado em 13/03/2025 por não ter feito o pagamento da

2ª parcela do termo de parcelamento 00003/2025. - Até o momento não tivemos retorno

referente ao Oficio de nº. 15, de 25 de fevereiro de 2025 encaminhado para SPREV -

Secretaria de Políticas de Previdência Social – através da Consulta sobre Sistemas do

RPPS - Número: S558081/2025, referente ao Termo de Reparcelamento do termo de nº.

0424/2023. - Em relação ao Termo de parcelamento 00003/2025, Alessandro informou

que ainda não foi assinado pelo Sr. Húdele Fabrício da Silva “Membro Nato da

Administração” que assina como testemunha e também pelo chefe do Poder Executivo.

- Em relação ao protocolo 0875/2025, não obtivemos um retorno quanto ao

questionamento dos cálculos apurados no Termo de Parcelamento 0424/2023 pela

Gestora da Unidade Gestora Municipal de Planejamento e Inovação, lembrando que foi

encaminhado ofício de nº. 057, de 17 de agosto de 2023 com a memória de cálculo a

Gestora e também o envio novamente para a Unidade Gestora Municipal de Governo e

Administração, através do ofício nº. 12, de 12 de fevereiro de 2025. O Diretor-

Presidente questionou os demais conselheiros sobre dúvidas sobre os assuntos pautados,

e não havendo, colocou os itens pautados para aprovação ou não. Da Conclusão: O

conselho fiscal, após análise e discussão de todos os itens da pauta, foi de opinião

unânime pela aprovação e nada mais tendo a tratar, foi declarada encerrada a presente

reunião às 11h00, da qual foi lavrada a presente Ata que será devidamente assinada por

todos.

___________________________                          ________________________

Alessandro Carlos Botrel                                            Renata C. A. Cozatti
               Diretor-Presidente                                                     Conselheira Fiscal

FFUUSSSSBBEE
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS

 DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA
EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO

7
RUA CAIAPÓ, Nº 14 – VILA SÃO JOSÉ

CEP 13224-340 – VÁRZEA PAULISTA – SP
TEL. (11) 4595-2237

___________________________                          ________________________

Alessandro Noé Bezerra                                            Jose Antonio Loboda
  Conselheiro Fiscal                                                      Conselheiro Fiscal

    ______________________
      Masanori Uema

     Conselheiro Fiscal Suplente